



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROCESSO:	024576/2018	OBRA:	REFORMA DA CASA DE CULTURA	L.SOCIAIS:	114,15% (H)	BDI:	22,57%		
ENDEREÇO:	RUA SANTA MARIA, 292, CENTRO - COLATINA/ES			CONT.PREV:	SEM DES	DATA BASE:	JAN/21		
ITEM	FUNTE	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO	UND	QUANT.	UNIT (R\$)	UNIT+BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						7.620,53
1.1	IOPES	20305	Placa De Obra Nas Dimensões De 2.0 X 4.0 M, Padrão Iopes	M2	8,00	242,55	297,29		2.378,32
1.2	SINAPI	97641	Remoção De Forro De Gesso, De Forma Manual, Sem Reaproveitamento. Af 12/2017	Mês	315,60	4,04	4,95		1.562,22
1.3	IOPES	10246	Lixamento De Parede Com Pintura Antiga Pva Para Recebimento De Nova Camada De Tinta	Mês	771,25	2,77	3,40		2.622,25
1.4	IOPES	10240	Retirada De Pontos Elétricos (Luminárias, Interruptores E Tomadas)	Ud	64,00	8,23	10,09		645,76
1.5	IOPES	30304	Índice De Preço Para Remoção De Entulho Decorrente Da Execução De Obras (Classe A Conama - Nbr 10.004 - Classe II-B), Incluindo Aluguel Da Caçamba, Carga, Transporte E Descarga Em Área Licenciada	M3	6,31	53,27	65,29		411,98
2			COBERTURA						25.078,10
2.1	IOPES	100208	Índice De Imperm.C/ Manta Asfáltica Atendendo Nbr 9952, Asfalto Polimerizado Esp.3Mm, Reforç.C/ Filme Int. Polietileno, Regul. Base C/ Arg.1:4 Esp.Mín.15Mm, Proteção Mec. Arg.1:4 Esp.20Mm E Juntas Dilat.	M2	46,80	175,03	214,53		10.040,00
2.2	IOPES	90312	Calha Em Chapa Galvanizada Com Largura De 40 Cm	M	77,00	159,34	195,30		15.038,10
3			PAREDES E FORRO						31.630,20
3.1	IOPES	190106	Pintura Com Tinta Acrílica, Marcas De Referência Suvinil, Coral Ou Metalatex, Inclusive Selador Acrílico, Em Paredes E Forros, A Três Demãos	M2	771,25	19,55	23,96		18.479,15
3.2	IOPES	110201	Forro De Gesso Acabamento Tipo Liso	M2	315,60	34,00	41,67		13.151,05
4			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						20.659,29
4.1	SINAPI	91931	Cabo De Cobre Flexível Isolado, 6 Mm², Anti-Chama 0,6/1,0 Kv, Para Circuitos Terminais - Fornecimento E Instalação. Af 12/2015	M	45,00	9,68	11,86		533,70
4.2	SINAPI	91927	Cabo De Cobre Flexível Isolado, 2,5 Mm², Anti-Chama 0,6/1,0 Kv, Para Circuitos Terminais - Fornecimento E Instalação. Af 12/2015	M	240,00	5,10	6,25		1.500,00
4.3	SINAPI	100556	Caixa De Passagem Para Telefone 15X15X10Cm (Sobrepór), Fornecimento E Instalacao. Af 11/2019	Un	10,00	38,20	46,82		468,20
4.4	SINAPI	91870	Eletroduto Rígido Roscável, Pvc, Dn 20 Mm (1/2"), Para Circuitos Terminais, Instalado Em Parede - Fornecimento E Instalação. Af 12/2015	M	40,00	9,27	11,36		454,40
4.5	SINAPI	91872	Eletroduto Rígido Roscável, Pvc, Dn 32 Mm (1"), Para Circuitos Terminais, Instalado Em Parede -	M	15,00	13,81	16,93		253,95
4.6	SINAPI	93672	Disjuntor Tripolar Tipo Din, Corrente Nominal De 40A - Fornecimento E Instalação. Af 10/2020	Un	1,00	87,50	107,25		107,25
4.7	SINAPI	93668	Disjuntor Tripolar Tipo Din, Corrente Nominal De 16A - Fornecimento E Instalação. Af 10/2020	Un	6,00	74,86	91,76		550,56
4.8	SINAPI	101875	Quadro De Distribuição De Energia Em Chapa De Aço Galvanizado, De Embutir, Com Barramento Trifásico, Para 12 Disjuntores Din 100A - Fornecimento E Instalação. Af 10/2020	Un	1,00	404,30	495,55		495,55
4.9	SINAPI	93128	Ponto De Iluminação Residencial Incluindo Interruptor Simples, Caixa Elétrica, Eletroduto, Cabo, Rasgo, Quebra E Chumbamento (Excluindo Luminária E Lâmpada). Af 01/2016	Un	36,00	128,06	156,96		5.650,56
4.10	SINAPI	93141	Ponto De Tomada Residencial Incluindo Tomada 10A/250V, Caixa Elétrica, Eletroduto, Cabo, Rasgo, Quebra E Chumbamento. Af 01/2016	Un	16,00	158,71	194,53		3.112,48
4.11	IOPES	181002	Luminaria Sobrepór Compl., Corpo Ch. Aço Pintada Branca, Refletor Aletas Parabólicas Alum.Altá Pureza E Refletância Inclusive 2	Und	36,00	170,71	209,24		7.532,64
5			SERVIÇOS COMPLEMENTARES						5.126,51
5.1	IOPES	200401	Limpeza Geral Da Obra (Edificação)	M2	455,69	9,18	11,25		5.126,51
									90.114,63